2

Дело № 5-42-17/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2019                                                        г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из  государственного учреждения – Контрольно – счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о привлечении к административной ответственности  должностного лица – главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Распорядительная дирекция имущества городского округа» Турты Вероники Сергеевны, (дата рождения), (паспортные данные), (иные данные),

по ст. 15.15.6 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Турта Вероника Сергеевна, являясь должностным лицом - главным бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Распорядительная дирекция имущества городского округа», расположенного по адресу: (адрес), в нарушение ч.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, п.72.1 Инструкции № 191н, МКУ «РДИ» допустила искажение годовой бюджетной отчетности за (дата) года -  лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности МКУ «РДИ» допущено внесение в квартальный отчет заведомо недостоверных сведений, отчетность составлена не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета,  что представляет собой правонарушение по ст. 15.15.6 КоАП РФ.

На рассмотрение дела Турта В.С. не явилась, о дне, времени  и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом посредством направления судебных повесток по адресу предприятия, а также по личному адресу,  уважительность причины отсутствия не предоставила, явку защитника не обеспечила. По данным отчета об отслеживании почтового индентификатора на официальном сайте Почты России, судебная повестка вручена правонарушителю (дата).
(дата) от Турты В.С. поступило ходатайство о полном признании вины, о рассмотрении дела в ее отсутствие по уважительной причине, ввиду невозможности явиться на рассмотрение дела.
С учетом изложенного, судьей соблюдены требования действующего законодательства относительно извещения привлекаемого лица, и неявка правонарушителя по субъективным причинам не может препятствовать рассмотрению дела.
Так, при рассмотрении материалов дела мировым судьей установлено нижеследующее.

В рамках экспертно-аналитического мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Евпатории Республики Крым за (дата) года», Контрольно-счетным органом - Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория Республики Крым выявлено нарушение.

Информация о выявленном нарушении была отражена в заключении от (дата), составленном в рамках реализации полномочий по осуществлению внешнего муниципального контроля в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ.
В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено, что Турта B.C. составила, подписала и направила учредителю - Департаменту имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым - заведомо недостоверную отчётность МКУ «РДИ» за (дата) года, а именно:
в форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» на (дата) в разделе *** «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» по коду строки *** не отражены соответствующие показатели графы *** «Принятые бюджетные обязательства, всего» в сумме *** рублей.
Порядок составления и представления бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств, распорядителями, получателями бюджетных средств, главными администраторами, администраторами доходов бюджета, установлен Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н
Согласно ст. 264.2 Бюджетного кодекса РФ главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
В соответствии с требованиями п. 72.1 Инструкции № 191н формирование раздела «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» формы *** «Отчет о бюджетных обязательствах» осуществляется на основании показателей соответствующих счетов аналитического учета *** «Санкционирование расходов», сформированных по будущим финансовым периодам. В графе *** по строке *** отражается сумма показателей (остатков) соответствующих счетов аналитического учета счета *** «Отложенные обязательства» МКУ «РДИ» показатели (остатки) счета на конец отчетного периода составляют *** рублей.
В форме *** «Отчет о бюджетных обязательствах» на (дата) в разделе *** «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» по строке *** не отражены соответствующие показатели графы *** «Принятые бюджетные обязательства, всего» в сумме в сумме (дата) рублей.
Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
Частью 1 статьи 13 указанного Федерального закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
За нарушение ч.1 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п 72.1 Инструкции № 191н, МКУ «РДИ» допущено искажение бюджетной отчетности за (дата) года - лицом, ответственным за ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности МКУ «РДИ» допущено внесение в квартальный отчет заведомо недостоверных сведений, отчетность составлена не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, предусмотрена ответственность в соответствии в КоАП РФ.
В соответствии с требованиями Инструкции № 191 н бюджетная отчетность на бумажном носителе представляется главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности.
Формы отчетности учреждения за (дата) года подписаны (дата) года соответствующими должностными лицами - директором МКУ «РДИ» ФИО-1, главным бухгалтером учреждения Турта B.C.
В соответствии с приказом МБУ «РДИ» от (дата) № *** «О приеме на работу Турта B.C.», Трудовым договором от (дата) № *** (с учетом Дополнительных соглашений № *** от (дата), № *** от (дата)) Турта Вероника Сергеевна является главным бухгалтером МКУ «РДИ».
Согласно раздела *** Должностной инструкции главного бухгалтера МКУ «РДИ», с которой Турта B.C. ознакомлена под роспись (дата), в должностные обязанности главного бухгалтера в том числе входят: организация своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением имущества, обязательств и хозяйственных операций; обеспечение составления достоверной отчетности организации на основе первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленные сроки пользователям отчетности. Согласно разделу *** Должностной инструкции главный бухгалтер несет ответственность за недостоверность отчетных данных (п.***).
Таким образом, действия главного бухгалтера Турты B.C. образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.15.6 КоАП РФ: наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно ст. 15.15.6 КоАП РФ представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной выше статье КоАП РФ, к должностным лицам приравниваются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в муниципальных организациях.
Должность заместителя директора - главного бухгалтера относится к категории руководителей (п. 1.2 Должностной инструкции), таким образом, указанное свидетельствует о выполнении Туртой B.C. организационно-распорядительных функций. Таким образом, Турта Вероника Сергеевна является субъектом административной ответственности по ст. 15.15.6 КоАП РФ.
Совершение административного правонарушения и виновность в его совершении объективно подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от (дата),  уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № *** от (дата) с памяткой о разъяснении прав и обязанностей в соответствии со ст. ст. 25.1, 28.2 КоАП РФ, копией сопроводительного письма Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатории РК от (дата), копией кассового чека с описью вложений от (дата), копией служебной записки от (дата), выпиской из заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Евпатории Республики Крым за (дата) года», утвержденного распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от (дата) № ***, копией запроса Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Евпатории Республики Крым от (дата) с приложением копии отчета о бюджетных обязательствах на (дата) Муниципального казенного учреждения «Распорядительная дирекция имущества городского округа Евпатории» от (дата), сопроводительное письмо Департамента имущественных и земельных отношений Администрации города Евпатории Республики Крым от (дата), копия Главной книги с счетами по санкционированию расходов за период с (дата) по (дата) по ДИЗО и МКУ «РДИ» от (дата), копией приказа Муниципального бюджетного учреждения «Распорядительная дирекция имущества городского округа Евпатории» № *** от (дата) о принятии на работу Турта В.С., копией трудового договора № *** от (дата), копией дополнительного соглашения № *** к трудовому договору ль (дата) № ***,  копией дополнительного соглашения № *** от (дата) к трудовому договору от (дата) № ***, копией должностной инструкции главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Распорядительная дирекция имущества городского округа Евпатории», утвержденного (дата), подписанного Туртой В.С. (дата), копией положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палаты ГО Евпатории РК № *** от (дата), копией решения сессии № *** созыва Евпаторийского городского совета РК № *** от (дата), копией приказа по личному составу председателя Контрольно-счетной палаты ГО Евпатория № *** от (дата), копией решения сессии № *** от (дата) созыва Евпаторийского городского совета РК № *** о наделении председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии со ст.15.15.6 КоАП РФ непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности, либо формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, судья приходит к выводу, что в действиях привлекаемого лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности.

Местом совершения административного правонарушения является: (адрес), что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Временем совершения административного правонарушения является период с *** до *** часов, датой совершения административного правонарушения (дата).
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, а именно признание вины, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Исходя из изложенного, усматривается необходимость назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.15.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

По результатам рассмотрения дела объявлена резолютивная часть Постановления.

При вынесении постановления по делу об административном правонарушении судья в исключительных случаях вправе отложить составление мотивированного постановления не более чем на три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 КоАП РФ (часть 1 статьи 29.11 КоАП РФ).

Резолютивная часть постановления в таких случаях должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. Днем вынесения постановления следует считать день его составления в полном объеме, а не день оглашения резолютивной части постановления.

Полный текст Постановления составлен и подписан (дата).
Руководствуясь ст.ст. 15.15.6, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Турту Веронику Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде (данные изъяты).

Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ОГРН 1149102099288, ИНН 9110005512, КПП 911001001, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Отделение Республика Крым г. Симферополь, УФК по Республике Крым (КСП ГО Евпатория РК л/с 04753206180), КБК 902 116 900 40 04 0000 140, ОКТМО 35712000, назначение платежа штраф за административное правонарушение.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

04.02.2019